
DECRETO N.  6195 Del 27/04/2023

Identificativo Atto n.   411

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE 1, AZIONE 1.1.1. “SOSTEGNO AGLI
INVESTIMENTI  IN  RICERCA,  SVILUPPO  E  INNOVAZIONE”:  COSTITUZIONE  DEL
NUCLEO TECNICO DI  VALUTAZIONE DEL  BANDO RICERCA&INNOVA  (DGR  N.
7151/2022 E DDS N. 18327/2022) A SEGUITO DELL’AVVIO DELLA XII LEGISLATURA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ, 
RICERCA, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE

RICHIAMATI:
• la DGR n.  XI/7151 del  17/10/2022 avente ad oggetto “2021IT16RFPR010 -  approvazione 

degli elementi essenziali della misura “RICERCA & INNOVA”, a valere sull’ASSE 1, AZIONE 
1.1.1.  “sostegno  agli  investimenti  in  ricerca,  sviluppo  e  innovazione”  del  PR  FESR 
LOMBARDIA 2021-2027 e incremento della dotazione finanziaria del  Fondo “RICERCA & 
INNOVA”  istituito  con  legge  regionale  20  maggio  2022,  n.  9”  di  approvazione  degli 
elementi  essenziali  della  Misura  Ricerca  &  Innova,  stanziamento  delle  risorse  pari  a 
27.197.000,00  euro e  individuazione di  Finlombarda S.p.A come soggetto gestore della 
misura Ricerca & Innova e del medesimo “Fondo Ricerca & Innova”;

• il  decreto n. 18327 del 15/12/2022 di approvazione del Bando Ricerca&Innova attuativo 
della Misura “Ricerca & Innova” a valere sull’Asse 1 PR FESR 2021-2027, Azione 1.1.1. e delle 
relative linee guida di attuazione; 

• il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  266  del  13/01/2023  con  cui  è  stato  costituito,  in 
attuazione della DGR n. 7151 del 17 ottobre 2022 e del DDS n. 18327 del 15 dicembre 2022, 
il  Nucleo  Tecnico  di  valutazione  del  Bando  Ricerca&Innova  per  la  valutazione  delle 
domande presentate;

• il decreto n. 833 del 25/01/2023 di sospensione dello sportello con il quale è stata disposta 
la sospensione provvisoria  dello  sportello,  aperto il  25 gennaio 2023 alle  ore 14,  per  la 
presentazione  delle  domande,  a  seguito  dell’esaurimento  delle  risorse  disponibili  e  il 
successivo  decreto  n.  2534  del  22/02/2023  che,  in  seguito  a  verifiche  effettuate  ha 
annullato  la  procedura  di  presentazione  delle  domande  effettuata  sullo  sportello  del 
Bando “Ricerca&Innova” aperto in data 25 gennaio 2023 di cui al decreto n. 18327/2022, 
revocando in autotutela il decreto n. 833/2023 di sospensione dello sportello e stabilendo 
la nuova data di apertura dello sportello per l’8 marzo 2023;

• il  decreto n. 3256 del 8/03/2023 di sospensione provvisoria dello sportello (in seguito alla 
presentazione di n. 54 domande e 19 domande in lista di attesa) per la presentazione delle 
domande a valere sul Bando Ricerca&Innova, di cui al decreto n. 18327 del 15/12/2022 e 
s.m.i.  di  cui  al  decreto  n.  2534  del  22/02/2023,  in  seguito  all’esaurimento  delle  risorse 
disponibili stanziate;

RILEVATO  che  la  richiamata  DGR n.  7151/2022  ed  il  citato  DDS  n.  18327/2022  (art.  C.3  – 
istruttoria) prevedono:
• l’istruttoria delle domande presentate mediante procedura valutativa a sportello, ai sensi 

dell’articolo 5 del D.lgs. n. 123/1998, secondo l’ordine cronologico di protocollazione delle 
stesse sul Sistema Informativo Bandi On Line;

• la valutazione formale delle domande di partecipazione al bando da parte di Regione 
Lombardia con il supporto del soggetto gestore;

• la  valutazione  di  merito  (comprensiva  della  valutazione  economica-finanziaria)  delle 
domande  presentate  svolta  –  con  il  supporto  di  un’Assistenza  Tecnica  specifica  del 
soggetto  gestore  Finlombarda  S.p.A.  –  a  cura  di  un  Nucleo  Tecnico  di  Valutazione 
nominato con specifico provvedimento del Direttore Generale della Direzione Generale 
Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione;

1



RICHIAMATO  il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  4907  del  06/03/2001  “Modalità  per  la 
costituzione e il  funzionamento dei  gruppi di  lavoro pluridisciplinari  e interfunzionali  ai  sensi 
dell’art. 26 L.R. 10 marzo 1995, n. 10”;

PRESO ATTO che con l'avvio della XII legislatura è urgente costituire il Nucleo di valutazione del 
Bando Ricerca&Innova, già costituito nella XI legislatura con il suddetto decreto del Direttore 
Generale n. 266 del 13/01/2023 e decaduto a fine della legislatura in base a quanto previsto 
dal richiamato decreto n. 4907/2001 in quanto, è necessario procedere con l'espressione di 
parere da parte del suddetto NdV per valutare nel merito le istanze presentate a valere sul  
Bando Ricerca&Innova in particolare sulle n. 73 domande presentate (di cui 19 domande in 
lista di attesa) sullo sportello aperto l’8 marzo 2023;

DATO ATTO che in data 12/04/2023 si  è conclusa con parere favorevole del  Comitato dei  
Direttori Generali la procedura di validazione del Nucleo di valutazione; 

EVIDENZIATO che  dalle  Direzioni  Generali  interessate  sono  successivamente  pervenute  le 
designazioni dei nominativi da inserire nel Nucleo di Valutazione come da comunicazioni agli 
atti della Struttura “Investimenti per la ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico”; 

CONSIDERATO che per la validità della nomina nell’ambito di commissioni per la concessione 
o  l’erogazione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  o  attribuzioni  di  vantaggi 
economici di qualunque genere, è necessario verificare, in ottemperanza a quanto previsto 
dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016 e ss.mm.ii. e dal Piano Triennale di Prevenzione della  
Corruzione e della Trasparenza -PTPCT 2022-2024 di Regione Lombardia in ultimo aggiornato 
con DGR n. XI/7858 del 31 gennaio 2023, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (PIAO),  nella cui  Sezione rischi corruttivi  e trasparenza è confluito il  Piano Triennale di  
Prevenzione  della  Corruzione,  anche  con  l’acquisizione  di  dichiarazioni  sostitutive  di 
certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, che ogni componente titolare e delegato 
non abbia riportato condanne penali per i reati contro la pubblica amministrazione previsti 
dal Capo I - Titolo II - Libro secondo del Codice penale nonché l’assenza di eventuali conflitti  
di interesse, dichiarazioni da acquisire semestralmente; 

EVIDENZIATO  che,  nell'ambito  del  presente  procedimento,  ai  componenti  del  Nucleo  di 
Valutazione  viene  resa  l'informativa  (allegata  in  calce  alla  dichiarazione  sostitutiva  di  
certificazione) per il trattamento dei dati personali di cui all'art. 13 del REG UE 2016/679;

RICORDATO che  il  Bando  “Ricerca&Innova” prevede,  per  la  concessione  dell’intervento 
finanziario  (finanziamento  agevolato  e  contributo  a  fondo  perduto),  una  procedura  ad 
evidenza pubblica di tipo valutativo a sportello, che contempla una fase di istruttoria formale 
e, per le domande che la superano, una valutazione di merito (comprensiva anche di una 
valutazione  economica-finanziaria),  che  sarà  svolta  dal  costituendo  Nucleo  Tecnico  di 
Valutazione;

ATTESO che:
• il  Bando  prevede  che  l’istruttoria  delle  domande  di  partecipazione  si  concluda  con 

l’adozione dei provvedimenti di ammissione o non ammissione delle domande, entro un 

2



termine  massimo  di  120  (centoventi)  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di 
presentazione delle medesime, salvo sospensione dei termini per richieste di integrazioni ai 
sensi di quanto previsto all’articolo C.3.e;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza -PTPCT 2022-2024 e 
s.m.i., in tema di conflitto di interessi rispetto al singolo procedimento, prevede che:
• i  componenti  di  commissioni  di  valutazione istituite  dall’Amministrazione,  comunque 

denominate, la cui attività o le cui determinazioni assumano rilevanza nell’ambito di 
procedimenti ampliativi o limitativi della sfera giuridica, sottoscrivano una dichiarazione 
sostitutiva  entro  30  giorni  (e  comunque  prima che la  commissione compia  attività 
istruttoria)  dalla  data  in  cui  è  nota  l’identità  dei  soggetti  destinatari  dell’azione 
amministrativa  nell’ambito  della  quale  è  coinvolto  l’organismo  di  valutazione 
interessato;

• la dichiarazione sia acquisita dal responsabile del procedimento e conservata agli atti  
del procedimento a cui si riferisce;

• nel  caso  in  cui  al  momento  dell’adozione  del  provvedimento  di  nomina  della 
commissione non sia nota l’identità dei soggetti interessati all’attività della commissione 
stessa, il responsabile del procedimento procede acquisendo:

• la dichiarazione ex articolo 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 prima dell’adozione 
del provvedimento di nomina;

• la dichiarazione dei conflitti  di  interessi  non appena sia nota l’identità dei potenziali  
beneficiari;

PRESO ATTO delle modifiche agli assetti organizzativi apportate dai Provvedimenti organizzativi 
adottati  nel corso dell’anno 2022 e dell’anno 2023 ed in particolare della riformulazione di 
alcune posizioni organizzative e dirigenziali;

PRESO  ATTO che  il  Dirigente  pro  tempore  della  Struttura  Investimenti  per  la  ricerca  e  il  
Trasferimento Tecnologico riferisce che:
• le dichiarazioni rese ai sensi dell’articolo 46 del DPR n. 445/2000 (relative alle condanne 

penali e ai carichi pendenti per i reati contro la pubblica amministrazione previsti dal Capo 
I – Titolo II – Libro secondo del Codice penale) sono state acquisite nel mese di aprile 2023, 
prima dell’adozione del presente provvedimento, per tutti i componenti (titolari e delegati 
supplenti) del costituendo Nucleo Tecnico di Valutazione e sono agli atti della Direzione 
Generale  Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione  e  Semplificazione e  sulle  suddette 
dichiarazioni sono stati avviati i controlli;

• le dichiarazioni rese ai sensi dell’articolo 46 del DPR n. 445/2000 relativamente ai conflitti di 
interessi sono state acquisite nel mese di aprile da tutti  i  componenti  (titolari  e delegati 
supplenti) del costituendo Nucleo Tecnico Valutazione rispetto alle domande presentate 
per lo sportello dell’8 marzo 2023 rispetto alle quali è nota l’identità dei proponenti;

• saranno acquisite, in caso di riapertura dello sportello sospeso l’8 marzo 2023, da tutti  i 
componenti (titolari e supplenti) del costituendo Nucleo Tecnico Valutazione nel momento 
in cui sarà nota l’identità dei proponenti,  a seguito della presa visione dell’elenco dei  
soggetti richiedenti l’intervento finanziario a valere sul Bando, e  saranno conservate agli 
atti della Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione, 
nonché assoggettate ai controlli previsti;

RITENUTO quindi di costituire il Nucleo di Valutazione del Bando Ricerca&Innova, in attuazione 

3



della DGR n. XI/7151 del 17/10/2022 e degli atti conseguenti nella seguente composizione:

Direzione Generale pro tempore di 
Regione Lombardia

Nominativo e ruolo componente effettivo

Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione  
e  Semplificazione  (con  funzioni  di 
Presidente)

Valentina Santin –  Dirigente pro tempore di Struttura  
Programmazione  Strategica,  Comunicazione 
Trasparenza e Privacy della Direzione Generale IURIS

Sviluppo Economico Giovanna  Pucillo –  PO  pro  tempore  Supporto  alla 
programmazione e gestione delle misure agevolative  
e degli strumenti finanziari di competenza della U.O.  
incentivi,  accesso  al  credito  e  sostegno 
all'innovazione delle imprese

Ambiente e Clima
(Autorità Ambientale)

Alessandro  Dacomo  – PO pro  tempore  Sostenibilità  
ambientale dei programmi comunitari e progetti per  
lo sviluppo sostenibile

Famiglia,  Solidarietà Sociale,  Disabilità  e  
Pari  Opportunità  (Autorità  Pari 
opportunità)

Emilio Pietraforte – PO pro tempore Iniziative in favore  
della famiglia, genitorialità e pari opportunità

Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione  
e Semplificazione

Andrea  Lazzarotti – Funzionario  pro  tempore  della 
U.O. Semplificazione, Trasformazione Digitale e Sistemi  
Informativi

STABILITO, in ordine al Nucleo Tecnico di Valutazione, che:
• i suoi componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività svolte;
• definiti gli assetti organizzativi della XII Legislatura, il presente Decreto di costituzione del 

Nucleo  di  Valutazione  verrà  aggiornato  con  le  nuove  diciture  delle  DDGG  e 
l’eventuale  ridenominazione  delle  UO/Strutture  a  cui  afferiscono  i  componenti  del 
Nucleo di valutazione;

• ha una durata annuale e  in  prossimità  della  scadenza della  durata del  Nucleo di  
Valutazione  si  valuterà  l’eventuale  rinnovo  fino  alla  chiusura  degli  adempimenti 
conseguenti previsti dal bando (sportello in chiusura il 31/12/2024);

• la segreteria del  Nucleo è garantita dalla Struttura pro tempore “Investimenti  per la 
ricerca, l'innovazione e il trasferimento tecnologico”;

• per  la valutazione dei  progetti,  il  Nucleo Tecnico è supportato per  la pre-istruttoria 
dall’Assistenza  Tecnica  prevista  per  il  Bando  “Ricerca&Innova”,  individuata  nel 
soggetto gestore del Bando Finlombarda SpA;

PRECISATO altresì che il Nucleo in oggetto opera con le modalità del collegio imperfetto e 
che:

• è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (metà dei componenti 
più uno) e le decisioni sono prese a maggioranza assoluta dei votanti);

• in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il quorum per 
l’approvazione dei progetti deve essere calcolato tenendo conto che i votanti sono 
tutti i presenti meno l’astenuto;

4



• in caso di  manifesta urgenza o impossibilità a riunirsi,  si  potrà attivare la procedura 
scritta per l'acquisizione di pareri entro 5 giorni lavorativi, riducibili a 3 giorni lavorativi in 
caso di estrema urgenza;

• le sedute si potranno svolgere in teleconferenza o videoconferenza, a condizione che 
tutti i partecipanti possano essere identificati;

VISTA  la  L.R.  n.  20/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i  provvedimenti  
organizzativi della XI e XII Legislatura;

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore Generale 
individuate dalla DGR n. 6514 del 13 giugno 2022 “XI Provvedimento Organizzativo 2022”, che 
ha  individuato la  Dott.ssa  Elisabetta  Confalonieri  quale  Direttore  Generale  della  Direzione 
Generale  Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione  e  Semplificazione,  con  decorrenza 
dell’incarico a partire dal 15 giugno 2022 e dalla DGR n. XII/2 del 13 marzo 2023 che ha dato 
atto che sino all’affidamento dei nuovi incarichi ai Direttori,  a seguito del perfezionamento 
delle  connesse  procedure,  le  Direzioni  restano  confermate  nell’attuale  configurazione 
organizzativa  e  afferiscono  agli  Amministratori  in  base  alle  deleghe  affidate,  come  da 
Allegato  A  (tra  cui  è  ricompresa  la  Dott.ssa  Elisabetta  Confalonieri),  anche  ai  fini  della 
definizione, nella fase transitoria,  delle linee di produzione degli atti;

DECRETA

1. di costituire, in attuazione della DGR n. 7151 del 17 ottobre 2022 e del DDS n. 18327 del 
15 dicembre 2022, a chiusura della procedura di validazione da parte del Comitato dei 
Direttori Generali (avvenuta il 12 aprile 2023), il Nucleo Tecnico per la valutazione delle 
domande  presentate  a  valere  sul  Bando  “Ricerca&Innova”  nella  seguente 
composizione:

Direzione Generale pro tempore di 
Regione Lombardia

Nominativo e ruolo componente effettivo

Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione 
e  Semplificazione  (con  funzioni  di 
Presidente)

Valentina  Santin –  Dirigente  pro  tempore  di  Struttura  
Programmazione  Strategica,  Comunicazione  Trasparenza  e  
Privacy della Direzione Generale IURIS

Sviluppo Economico Giovanna  Pucillo –  PO  pro  tempore  Supporto  alla 
programmazione e gestione delle  misure  agevolative e  degli  
strumenti finanziari di competenza della U.O. incentivi, accesso  
al credito e sostegno all'innovazione delle imprese

Ambiente e Clima
(Autorità Ambientale)

Alessandro Dacomo
PO Sostenibilità ambientale dei programmi comunitari e progetti  
per lo sviluppo sostenibile

Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  
Pari  Opportunità  (Autorità  Pari 
opportunità)

Emilio  Pietraforte –  PO  pro  tempore  Iniziative  in  favore  della  
famiglia, genitorialità e pari opportunità

Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione 
e Semplificazione

Andrea  Lazzarotti -  Funzionario  della  U.O.  Semplificazione,  
Trasformazione Digitale e Sistemi Informativi

5



2. di precisare, in ordine al Nucleo Tecnico di valutazione di cui al punto 1, che:
• i suoi componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività svolte;
• definiti gli assetti organizzativi della XII Legislatura, il presente Decreto di costituzione del 

Nucleo  di  Valutazione  verrà  aggiornato  con  le  nuove  diciture  delle  DDGG  e 
l’eventuale  ridenominazione delle  UO/Strutture  a  cui  afferiscono i  componenti   del 
Nucleo di valutazione;

• lo stesso ha una durata annuale e in prossimità della scadenza della durata del Nucleo 
di  Valutazione  si  valuterà  l’eventuale  rinnovo  fino  alla  chiusura  degli  adempimenti 
conseguenti previsti dal bando; 

• la segreteria del Nucleo Tecnico di Valutazione è garantita dalla Struttura pro tempore 
Investimenti per la ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico;

• per la valutazione dei progetti, il  Nucleo Tecnico di Valutazione è supportato per la 
preistruttoria  dall’Assistenza  Tecnica  prevista  per  il  Bando  individuata  nel  soggetto 
gestore Finlombarda SpA;

3. di  stabilire  che  il  Nucleo  Tecnico  in  oggetto  opera  con  le  modalità  del  collegio 
imperfetto e che:

• è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (e le decisioni sono 
prese a maggioranza assoluta dei votanti);

• in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il quorum per 
l’approvazione dei progetti deve essere calcolato tenendo conto che i votanti sono 
tutti i presenti meno l’astenuto;

• in caso di  manifesta urgenza o impossibilità a riunirsi,  si  potrà attivare la procedura 
scritta per l'acquisizione di pareri entro 5 giorni lavorativi, riducibili a 3 giorni lavorativi in 
caso di estrema urgenza;

• le sedute si potranno svolgere in teleconferenza o videoconferenza, a condizione che 
tutti i partecipanti possano essere identificati;

4. di disporre la pubblicazione nella sezione del sito regionale dedicato al PR FESR 2021-
2027  nella  sezione  relativa  al  Bando  Ricerca  &  Innova 
(http://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/ue-politica-coesione-2021-
2027/bandi  #  );

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
articoli 26 e 27 del D. Lgs.vo n. 33/2013;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  componenti  del  Nucleo  Tecnico  di 
Valutazione.

  IL DIRETTORE GENERALE

ELISABETTA  CONFALONIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/ue-politica-coesione-2021-2027/bandi
http://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/ue-politica-coesione-2021-2027/bandi
http://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/ue-politica-coesione-2021-2027/bandi

